Протокол №2

Общешкольного родительского собрания

МБОУ «Глубокинская ООШ»

От 23.05.2022 года.

Присутствовало: 49 человек

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Переход на  обновлённый ФГОС  1,5 классов в 2022-2023 учебном году

2.Профилактика  суицидального поведения у детей

3. Профилактика экстремизма в молодежной среде.

4. Успеваемость и итоги за 2021-2022 уч.год.

5. Организация летнего отдыха учащихся.

По первому вопросу слушали завуча Сиренко О.Е., которая сообщила о

том, что с 01.09.2022 года 1 класс и 5 класс  будет обучаться по новым ФГОС.

Познакомила родителей с целями и задачами нового стандарта, их

актуальностью  в условиях современного образования, отличительной

особенностью.

По второму вопросу выступила педагог – психолог Борисенко Е.А., она

ознакомила родителей со статистикой детского суицида в стране, и в области.

Перечислила причины. Екатерина Александровна дала советы, как сохранить

доверительные отношения с ребенком. Отметила, что очень важно

разговаривать с детьми, интересоваться их делами и откликаться на все

проблемы. Екатерина Александровна  посоветовала родителям изучить круг

общения своих детей, в том числе в социальных сетях. А также

проконтролировать и просмотреть те сайты, на которые выходит ребенок.

Раздала каждому родителю памятку- инструкцию что делать в для

профилактике суицидального поведения.

По третьему вопросу  выступила социальный педагог Марватшоева А.А.

Она ознакомила родителей с некоторыми положениями Федерального закона

«О противодействии  экстремистской деятельности», дала рекомендации к

действию в ситуации, когда ребенок попал  под влияние  экстремистской

организации; осветила роль воспитательного  воздействия школы и семьи в

профилактике экстремизма среди подростков.

По четвертому вопросу слушали  заместителя  директора по УВР

Сиренко О.Е..  Она довела до сведения родителей результаты учебного года.

Все учащиеся предварительно переводятся  в следующие классы, за

исключением двух учащихся, которые переводятся в следующий класс условно.

Сделала краткий анализ выполнения домашнего задания в школе у 5-6 кл.

Напомнила об участии  детей в мероприятиях, итоги  которых фиксируются в

общую таблицу, с которой можно ознакомиться, так как она находится в

свободном доступе.

По пятому вопросу  Олейникова Г.И. рассказала о возможностях школы в

организации летнего отдыха обучающихся.

Далее сообщила о необходимости прохождения школьниками с 5-8 классы

летней трудовой практики, рассказала, что график прохождения уже составлен

и классные руководители дополнительно ознакомят с ним родителей и детей.

Проголосовали за прохождение летней трудовой практики – 45

Проголосовали против летней трудовой практики – 0

Воздержались – 4

ПОСТАНОВИЛИ:

1)  С 1 сентября 2022-2023 учебного года продолжить знакомство родителей

с материалами, касающимися перехода на обновленные ФГОС.

2) Изучить круг общения ребенка и просмотреть сайты, на которые он

выходит.

3) Разговаривать с ребенком, учиться  слушать и понимать его,

контролировать информацию, которую получает ребенок.

4) Принять к сведению итоги учебного года и успеваемость учащихся.

5) Принять к сведению информацию о летнем отдыхе школьников,

6) Обеспечить прохождение  летней трудовой практики учащимися 5-8

классов.

Председатель:                          Лисенкова В.Л.

Секретарь:                           Бух  У.В..